ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    17 марта  2025 года
	№
	119/384-5

г. Петровск-Забайкальский

О проведении интеллектуально-познавательной игры
«Выборы в деталях», в рамках Дня молодого избирателя
В соответствии с подпунктом «и» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края от 23 января 2025 года  №43/240-4  «О проведении Дня молодого избирателя на территории Забайкальского края», Планом работы на 2025 год и Перечнем основных мероприятий Петровск-Забайкальской городской ТИК и, в том числе мероприятий  по повышению правовой культуры избирателей среди молодых и будущих и избирателей с ограниченными возможностями здоровья, с целью совершенствования работы по повышению правовой культуры граждан, развития интереса к избирательной системе, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия   постановляет:
1. В рамках  Дня молодого избирателя провести интеллектуально-познавательную игру «Выборы в деталях» 28 марта 2025 года среди учащихся общеобразовательных учебных заведений г. Хилок на базе Хилокской районной администрации.

2. Утвердить Положение о проведении интеллектуально-познавательной игры «Выборы в деталях» (далее Игра) (прилагается).

3. Сформировать организационный комитет Игры (приложение 2).

             4. Разместить на официальном сайте администрации г. Хилок в разделе районной территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Т.Н. Сидоренко.

Председатель
Петровск-Забайкальской городской
территориальной избирательной комиссии                     Т.Н. Сидоренко
Секретарь

Петровск-Забайкальской городской

территориальной избирательной комиссии                     О.И. Казакова
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении

интеллектуально-познавательной игры «Выборы в деталях»,

в рамках Дня молодого избирателя

1. Общие положения

1.1. Цель Игры – политико-правовое просвещение молодежного актива, молодых и будущих избирателей.

1.2. Основные задачи Игры:
· содействие в период подготовки и проведения выборов политико-правовому просвещению будущих избирателей как компетентных, информированных граждан, признающих фундаментальные ценности демократии;

· стимулирование интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса;

· выявление, поддержка и поощрение творческих молодых лидеров.
1.3.Игра  молодых и будущих избирателей проводится среди обучающихся образовательных учреждений г. Хилок в рамках Дня молодого избирателя (28 марта).

1.4. Организаторами Игры являются: Хилокская районная администрация, Хилокская районная территориальная избирательная комиссия, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия и МУК «МЦБ Хилокского района».
2.Содержание и порядок проведения

2.1. Проект реализуется Оргкомитетом (далее – Оргкомитет, приложение №2), который формируется из представителей Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии,  Хилокской районной территориальной избирательной комиссии, специалистов МУК «МЦБ Хилокского района» и иных приглашенных специалистов.

1. 2.2. В рамках проекта приглашаются команды:  МОУ СОШ  г. Хилок.
2.3. Игра включает в себя проведение:
· Знакомство с командами, где  главная цель – познакомить команды друг с другом, создать благоприятную атмосферу для общения молодых избирателей. Регламент – 5 минут.

· Круглый стол – обсуждение  о важности ответственного подхода будущих избирателей к  осуществлению избирательных прав и участия в избирательных кампаниях.  Участники Игры могут задавать друг другу, а  также руководителям, вопросы. Регламент – 5 минут.
· Интеллектуально-познавательная игра  «Выборы в деталях» и частие в импровизированном избирательном процессе с голосованием. Цель – систематизировать знания участников Игры об избирательном праве и избирательном процессе в Российской Федерации.

2.4.  Игра проводится в соответствии с Положением о мероприятии.

2.5. В ходе проведения Игры оценивается общая активность команды в ходе приветствия, обсуждение вопросов на круглом столе, во время Игры.

2.6. Заявки на участие в Игре направляются в срок до 25 марта 2025 года по установленной форме (Приложение № 1) в электронном виде на почтовый ящик Хилокской районной территориальной избирательной комиссии hilokarhiv@yandex.com, либо в письменном виде по адресу - пл. Ленина, д.9, Хилокская районная территориальная избирательная комиссия, организатор – Гусарова Ирина Александровна. Телефон для справок – 8 (30237)-2-14-06.

2.7. Дата проведения Игры – 28 марта 2025 года в 14:00 часов,  актовый зал Хилокской районной администрации.

3. Участники Игры.
3.1. К участию в Игре приглашаются команды обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций г. Хилок.

3.2. Состав команды – 5 человек.

3.3. Команду сопровождает 1 педагог, участвовавший в подготовке команды.

3.4. Участники должны обладать знаниями в области основ избирательного права и избирательного процесса, основ истории становления и развития Российского государства, Конституции РФ.
4. Финансовое обеспечение Форума

4.1. Расходы по проведению Игры, связанные с приобретением памятных сувениров, несет Избирательная комиссия Забайкальского края, Петровск-Забайкальская городская и Хилокская районная  территориальные избирательные комиссии.

6. Программа Игры
6.1. Место и время проведения – актовый зал Хилокской районной администрации, 28 марта 2025 года, в 14:00 час.
6.2. 14:00 – вступительное слово и поздравление председателя Хилокской районной территориальной избирательной комиссии И.А. Гусаровой;

14:15 – 15:30 – работа площадок Игры;

15:30 - 16:00 - подведение итогов Игры, награждения команд-участников Игры.
7. Подведение итогов, награждение

7.1. Команды, занявшие призовые места, награждаются памятными призами,  Дипломами и сувенирами.

Приложение 1.

Заявка команды

на участие в интеллектуально-познавательной игре
«Выборы в деталях», в рамках Дня молодого избирателя

	Наименование учебного заведения, населенного пункта, наименование команды
	Состав команды (ФИО)
	ФИО капитана команды (название доклада участника Круглого стола, возраст, номер телефона, е-mail)
	Контактное лицо - координатор (ФИО, номер телефона,

е-mail)

Приложение № 2
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению интеллектуально-познавательной игры  «Выборы в деталях»,
в рамках Дня молодого избирателя,
направленной  на повышение правовой культуры избирателей

	Сидоренко Татьяна Николаевна
	Председатель организационного комитета, председатель Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии

	Гусарова Ирина Александровна
	Заместитель председателя  организационного комитета, председатель Хилокской районной территориальной избирательной комиссии

	Агафонова Татьяна Владимировна
	Член организационного комитета,

Заведующая ЦОД (центр общественного доступа) МУК «МЦБ Хилокского района»